
                  R O M Â N I A                                                                        Avizează :                                   
JUDEŢUL SATU MARE        Secretar General  al Municipiului Carei

           CONSILIUL LOCAL al                                                 
           MUNICIPIULUI CAREI                                               cj. Adela-Crina OPRI OIUȚOIU   

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  Nr.  47  / 05.03.2020      

privind aprobarea Programului anual  al finanţărilor  nerambursabile din  bugetul local al
Municipiului Carei, în condi iile Legii nr.350/2005, pentru anul 2020 țiile Legii nr.350/2005, pentru anul 2020 

Consiliul Local Carei, întrunit în şedinţa ordinară din data de _____________2020, 

Văzând :
Referatul de aprobare nr. 3987/05.03.2020 ini iat de Primarul Municipiului Carei prin care țiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea Programului anual  al finanţărilor  nerambursabile din  bugetul local al Municipiului 
Carei, în condi iile Legii nr.350/2005, pentru anul 2020 țiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

Având în vedere :
Raportul  Biroului  Juridic  nr.3988/05.03.2020  aprobarea  Programului  anual   al  finanţărilor

nerambursabile din  bugetul local al Municipiului Carei, în condi iile Legii nr.350/2005, pentru anulțiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
2020

Raportului Direc iei economice nr. 4052/05.03.2020 țiat de Primarul Municipiului Carei prin care aprobarea Programului anual  al finanţărilor
nerambursabile din  bugetul local al Municipiului Carei, în condi iile Legii nr.350/2005, pentru anulțiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
2020, 

În conformitate cu:
- prevederile art. 15 din Legea 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu  modificările si 
completările ulterioare;

- art. 3 din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar 
pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, cu 
modificările şi completările ulterioare, H.G. nr. 1470/2002 pentru aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001, republicată

- HCL nr.65/2018 privind aprobarea Ghidurilor pentru derularea programului municipal privind 
finanţarea nerambursabilă din bugetul local al municipiului Carei, a proiectelor şi 
acţiunilor în domeniile: cultural, sportiv,  social, culte religioase, educaţie    

- HCL  nr. 15/2020  privind aprobarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli al Municipiului 
Carei  pe anul 2020;

       În temeiul prevederilor art. 129 alin. (7) lit. b, d, f, alin. (8) lit.a  i ale art. 139 alin. (3) lit. a) și ale art. 139 alin. (3) lit. a) din
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE : 

Art.1. Se aprobă Programul  anual pentru acordarea de finanţări nerambursabile din  bugetul local al  
Municipiului Carei, în anul 2020, după cum urmează :

Nr.
crt

Domeniul de activitate
Buget prevăzut 

(mii lei)
Sursa de finanţare : 

bugetul  local pe anul 2020

1 Cultură, sport 50.000 Capitol 67, titlul 59 

2 Culte religioase 100.000 Capitol 67, titlul 59 

3 Asistenţă socială 50.000 Capitol 68, titlul 59 
 

http://www.culte.gov.ro/detaliu-legislatie/vrs/IDleg/85
http://www.culte.gov.ro/detaliu-legislatie/vrs/IDleg/47


Art.2. Finanţarea nerambursabilă din bugetul local se acordă în baza Contractului de finan are  încheiat țiat de Primarul Municipiului Carei prin care 
între Municipiul Carei şi beneficiar, în urma aplicării procedurii selecţiei publice de proiecte.

Art.3.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  se  încredinţează  Primarul  municipiului  Carei,   Serviciul  Buget  
Contabilitate, Comisia de selectie i evaluare.și ale art. 139 alin. (3) lit. a) 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

– Primarul municipiului Carei
– Instituţia Prefectului Judeţului Satu Mare
– Serviciul Buget Contabilitate
– Membrii Comisiei de selec ie i evaluarețiat de Primarul Municipiului Carei prin care și ale art. 139 alin. (3) lit. a) 

                                                  
Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cuno tin ă publică prin afi are pe site-ul Primăriei Municipiului și ale art. 139 alin. (3) lit. a) țiat de Primarul Municipiului Carei prin care și ale art. 139 alin. (3) lit. a) 

Carei.

     INI IATOR :ȚOIU

                     P R I M A R
                                                                            ing. Eugen KOVÁCS

                         

Carei, 05.03.2020


